
COMUNE DI VADO LIGURE

PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE

Settore II - Economico-Finanziario

N. . EF/292/TR N. 2302 Registro Generale

Data  06 ottobre 2022

OGGETTO :

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DOTTORE COMMERCIALISTA PAOLO PARODI PER ASSISTENZA LEGALE E 
RAPPRESENTANZA NEL GIUDIZIO INSTAURATO DALLA SOCIETÀ INTER-
PORTO DI VADO I. O. S.P.A.



 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’atto sindacale n. 15 del 20/12/2021 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 

01/01/2022 e sino al 31/12/2022, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

Uffici e Servizi; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2022/2024, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 del 29/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 34 del 01/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2022/2024; 

DATO ATTO che il responsabile dell'istruttoria del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 19 c. 5 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi è il Responsabile del Servizio 

Tributi; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 21 gennaio 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato disposto di costituirsi in giudizio 

nell’ambito del procedimento instaurato con ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Savona datato 23/12/2021 proposto dalla società Interporto di Vado I. O. S.p.A, con sede in Vado 

Ligure (SV), via Trieste n. 25, codice fiscale 00989700091, per l’annullamento dell’avviso di 

accertamento per parziale versamento dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) per l’anno 2016, N. 

154 prot. 23451 del 10/11/2021; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 73, comma 3, del vigente Statuto Comunale si è provveduto ad 

affidare apposito incarico professionale relativo all’attività di assistenza, difesa e rappresentanza 

legale dell'Ente nel giudizio medesimo al Dottore Commercialista Paolo PARODI, con studio Vado 

Ligure, via G. Ferraris, n. 8/4, (cod. fisc. PRDPLA62M27L528P); 

RICHIAMATE le Determinazioni n. 313 del 10/02/2022 e n. 1628 del 19/07/2022, con la quale si è 

provveduto ad impegnare l’importo complessivo di € 8.000,00= al capitolo 1435/00 - “Incarichi per 

assistenza tecnica contenzioso tributario” (Missione 01 Programma 04 – Tit. 1 - Macro 103 – Piano 

Finanziario V U.1.03.02.11.006 – Patrocinio legale) del bilancio 2022/2024 – Annualità 2022;); 

 

DATO ATTO che, per mero errore materiale, è stata indicata la cifra di euro 8.000,00 invece che di 

euro 10.150,40; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa N. 618/2022 di 

euro 8.000,00 assunto al capitolo 1435/00 - “Incarichi per assistenza tecnica contenzioso tributario” 

(Missione 01 Programma 04 – Tit. 1 - Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.11.006 – Patro-

cinio legale) del bilancio 2021/2023 – Annualità 2022;) per l’ulteriore importo di euro 2.150,40; 



DATO ATTO che il CIG attribuito alla presente procedura è: Z9C3526244; 

ESAMINATA la fattura del Dottore Commercialista Paolo PARODI nr. 104 del 05/08/2022 di 

complessivi euro 10.150,40=. (di cui euro 8.000,00= per assistenza in giudizio, euro 320,00= per 

Cassa Previdenza dottori commercialisti ed euro 1.830,40= di Iva al 22%); 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 22/07/2022 con cui il Comune di Vado 

Ligure ha deliberato di aderire alla proposta di conciliazione giudiziale ex art. 48 D.lgs. 546/1992 

presentata dalla Società Interporto di Vado I. O. S.p.A., con sede legale in Vado Ligure (SV), via 

Trieste n. 25, codice fiscale 00989700091, con la quale – tra le altre statuizioni – la contribuente si 

impegnava alla refusione integrale all’Ente delle spese di contenzioso quantificate in Euro 

10.150,40; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

ed in particolare gli artt. 183; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

DETERMINA 

 

1) di integrare l’impegno di spesa N. 618/2022 assunto per l’attività di assistenza legale e 

rappresentanza in giudizio del Dottore Commercialista Paolo PARODI, con studio Vado 

Ligure, via G. Ferraris, n. 8/4, (cod. fisc. PRDPLA62M27L528P) nell’ambito del 

procedimento instaurato con ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Savona 

proposto dalla società Interporto di Vado I. O. S.p.A, con sede in Vado Ligure (SV), via 

Trieste n. 25, codice fiscale 00989700091 per un importo di € 2.150,40,= al capitolo 

1435/00 - “Incarichi per assistenza tecnica contenzioso tributario” (Missione 01 Programma 

04 – Tit. 1 - Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.11.006 – Patrocinio legale) del 

bilancio 2022/2024 – Annualità 2022)  

 

2) di liquidare a favore del Dottore Commercialista Paolo PARODI, con studio Vado Ligure, 

via G. Ferraris, n. 8/4, (cod. fisc. PRDPLA62M27L528P) la somma di complessivi euro 

10.150,40; 

 

3) di dare atto che si è provvederà alla liquidazione di spesa previa ricezione del D.U.R.C 

on-line (Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui in allegato; 

 

4) di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’integrazione 

dell’impegno di spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli 

derivanti dal patto di stabilità 

 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria, per i controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c.4, D. Lgs. 267/2000, nonché per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del D. 

Lgs. 267/2000. 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 
 
Data  06 ottobre 2022                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


